**IV.** Nouum Testamentum habemus Græce. Nam eti quidam contendunt Euangeliū Matthæi scriptum Hebraicè, itemque Epistolam ad Hebreos: tamen est admodum incertum: atque adeo proprius falso. Caietanus initio sutorum commentariorum seuere monet Euangeliū non fuisse scriptum Hebraicè, argumento non inepto ab interpretatione vocum Hebraicarum: vt capite primo, *Emmanuel*, quod est si interpretari, *Nobiscum Deus*: capite vicelimo septimo, *Eli, Eli, lamma sabachthani*, id est, *Deus mihi, cur deseristi me?* Non poterat enim Hebraica editio sic interpretari. Nec debuit illius interpres: vt patet exemplo aliarum vocum.

**V.** Scio haberi idipsum Euangeliū, Epistolamque ad Hebreos, Hebraicè, ex editione Sebastiani Munsteri. Item Euangeliū ex editione Tilij. Sed nihil esse authenticum, pronuntiant omnes docti. Ceterè in editione Munsteri multa sunt, quæ stylum ipsius Munsteri redolent: si quæ coniectura esse potest: ex comparatione eorum quæ sunt ab eodem autore. In quibus est perpetuus ferme abusus particulæ *וְנִ*, quasi simpliciter negat: quod contra eit tunc in Scriptura, tum apud Rabbinos. Tum illud statim initio puritatem Hebraicam nullam agnosco, sed video mihi videre recentem Christianum balbutientem, capite primo, *שֶׁן הַמְשִׁיחַ בְּנֵי הָיָה* barbarismus est cum solœcismo: capite secundo, quid est, *אֵל אֲדֹנָיו יְפִילֵן*. Quid rursus *וְמַאֲחַד שָׁהָלָבָן*? Et quid ferme semper absque interrogatione capite quinto *לְבָנָם הַסְּכָבָתָה אֶתְמַתְּהַסְּמָךְ*. Et alia infinita. Viderint alii: ego credo recens opus esse, & authorem nihil plus sciuisse Hebraicam, quam quantum potuerit ex scholarum vñi comparare. Et inde contulisse se ad hanc versionem.

**VII.** De Euangeliō Marci vix annotare debo, quod nonnulli persuadere volunt: fuisse Latine scriptum. Est enim id adeo leue, tam patiis authoribus confirmatum, tam parum simile vero, vt præteriti debuerit potius Laurentius Valla initio Annotationum in Marcum. *Admoneor ut eos improbem, qui putant Marcum Latine scriptissimum. Quid Græci, sat profecto Latina, sin Latini, Græca ignorare se indicant.* Caietanus ad initium eius Euangeliū, scriptissimum quidem in Italia Marcum, sed tamen Græce afferit. Quamquam ne illud quidem scriptissimum in Italia, certum. Nam Isidorus Hispanensis in Chronico in contraria sententia fuit, *Marcus Euangelista Alexandria Christum predicans Euangeliū scriptissimus. Itaque totius Scripturæ Sacre duplex est idiomata, Hebræum, & Græcum.*

**VIII.** Iam translationum maxima varietas, vt & linguarum, quibus suorum mysteriorum thesaurorum communicare dignatus est Deus, qui cum suis Apostolis præcepit abiure in totum orbem, & omnes gentes docere, eo ipso satis ostendit, nolle salutarem doctrinam in aliquo totius orbis angulo.

Tom. I.

delitescere, imo potius impleri quod scriptum ad Romanos decimoquarto, *Omnis lingua confitebitur Deo.* Nunc autem de omnibus agendum nobis non est: sed tantum de præcipuis, in eas nimis linguis, quæ in Ecclesia celeberrimæ fuerunt.

**IX.** Hæc trifatiā diuiduntur, in Orientales, Græcas, & Latinas. Orientales appello cognatas Hebraicæ. Primum igitur totum exstat Vetus Testamentum Chaldaicē translatum. Et hanc translationem Iudæi (apud quos magno est in pretio) vulgo *תְּנַגְּרָה* vocant. Est autem non tam simplex translation, &, vt aiunt, *פְּרָשָׁתָה*, quam liberior paraphrasis, plurimis saltē locis, maxime obscurioribus.

**X.** Nec est eius operis unus author. Jonathan Vzielis filius ante Christum annis plus minus quadragesima, Simeonis eius qui Christum vñis tenuit condiscipulus (si Galatino credimus) discipulusque Hillelis, qui eum Simeonem genuit, totum quidem vertit Veteris Testamenti corpus, teste eodem Galatino: sed exstat nonnulli in priores & posteriores Prophetas, id est, Iose, Iudices, Samuelem, Reges, Esaiam, Hieremiam, Ezechielem, &c duodecim minores. Vertitur autem sensum è sensu, obscurissima queque vocabula exponens, & quæcunque de Messia dubia latenterque scripta erant, certa atque clarissima reddidit.

**XI.** Onkelos vixit post Christum. Hunc nonnulli, atque in iis Bellarminus, Aquilam esse existimant. Sed Galatinus distinguunt: notatque Iudæos hunc afferere fuisse filium fororis Titi Imperatoris, factumque proselytum. Testatur etiam transtulisse totum Testamentum Vetus, non exstat etiam nisi Pentateuchum. Reliqua tributum Aquila, tum Iosepho cuidam cæco. Hos autem fabulos Iudaicis intentiores fuisse docti conqueruntur.

**XII.** Guido Fabricius Boderianus, præfatione in Nouum Testamentum Syriacum, autor est exstat vñiusque Testamenti Arabicam paraphrasin autore Saadia Gaon, & Persicam, Iacobo Tausio Pauanisue: item Syriacam, Armenicam, Æthiopicam. Sextus Senensis Bibliotheca libro quarto testatur Augustinum Nebiensem in Octaplis suis quintum locum deditse Arabicæ: eiusque operis se vidisse duo tantum volumina, nempe Psalterium exstatum, & quatuor Euangelia ipsius autoris manu descripta, atramētoque ac minio distincta.

**XIII.** Sed Nouum Testamentum exstat integrum Syriacum, præter pauculas partes, de quibus olim dubitatum, vtrum esset in Canone. Editum cum ab alijs, tum ab Immanuele Tremellio addita interpretatione Latina: à Guidone Fabricio, cum versione interlineari. Sed hi characteres Syriaeos mutarunt in Hebreos: vt & Raphelengius. Arias Montanus, in magnis Bibliis Antwerpensisibus, edidit vñique characterum genere.

**XIV.** Opus est antiquissimum: atque adeo Bonaventura Cornelius Bertramus, vir harum linguarum in primis peritissimus, meis in Hebraica & Arabica præceptor, audet Ecclesiæ Antiochenæ nascenti, Christianisque primum in ea appellatis, adscribere, præfatione in suam Comparationem Græmaticæ Hebraicæ & Aramaicæ. Sed vt hoc incertum sit, esse certe utilissimum, nemo negaverit, qui eo sit vñus: eti habere nonnulla, quæ non omnino placent, Bellarmino facile concesserit.

**XV.** Græcae editiones variae sunt, sed Veteris Testamentum tantum. Prima facta est Prologe Philadelphi iussu: qui cum vñique libros conquireret, quos in Bibliothecam suam recondere, etiam Iudaicos transferri iussit, ante Christum annis plus minus trecentis. Fuitque ea res celeberrima apud Veteres: vt videre est apud Eusebium libro octauo Præparationis: Iustinum Martyrem Dialogo cum Tryphone: Epiphanium de ponderibus & mensuris: Clementem Stomateon primo, atque alios. Et exstat Aristea nomine libellus, qui se profitetur à Polomeo missum legatum ad Eleazarum Pontificem, vt & libros obtineret, & doctos Interpretes, quos & concessos ex singulis tribubus senos, adeoque vñiversos Septuaginta duos. Vnde vulgo solet appellari Editio Septuaginta. At Ludouicus Viues in caput quadraginta secundum libri decimi octauo de Cuiitate Dei, hunc libellum Aristæ putabat aliquo recentiori confusum. Scaliger ad Chronicon Eusebij adscribit Iudeis Hellenistis, etiam ante Iosephum, multisque absurdis ostendit varie in ea describenda historia lusisse temerariam audaciam.

**XVI.** Imo non desunt, qui opinentur, non fuisse ab his Septuaginta totum Veteris Testamentum translatum: sed duntaxat libros Mosis. In his Iosephus est in procœlio Antiquitatum: sed & Talmudici, teste Genebrardo Chronologia libro secundo in Prologe Philadelpho. At multo plures aliter, & sane verisimile est, Regem Prologeum, æque resisse de reliquis libris, nec voluisse prætermisso in tanta curiositate.

**XVII.** Hanc omnes veteras censent esse omnium translationum. Nam quod apud Clementem Alexandrinum legitur Stromateon primo, versas fuisse in Græcum Scripturas etiam ante tempora Alexandri, indeque Platonem hauiisse nonnulla: vix fit verisimile. Genebrardus tamen assentitur: putatque translatum duntaxat Pentateuchum: idque imposuisse iis qui negarent totum corpus verum à Septuaginta.

**XVIII.** Reliquæ omnes translationes factæ sunt post Christum. Pri-

mus

mus Aquila Ponticus, Adriani Imperatoris temporibus, cique charus: pri-  
mum Græcus, deinde Christianus, & quidem baptizatus, denique ad Iu-  
deos deficiens, indignatus Christianis, qui eum ob immanem Astrologia  
iudicariæ amorem expulserent Ecclesia; Hebraicam linguam accuratissime  
didicit: procepsitque ad Bibliorum translationem: non fano tameh iudicio,  
quoniam potius, ut peruerteret ea quæ de Christo erant prædicta, *is ἀποστολας των Ιησους*, inquit Epiphanius, id est, ut aliquomodo suam apostasiam ex-  
cularet.

XIX. Secundus est Symmachus Aurelio Vero Imperante Samaritanus  
primum, deinde Iudeus, iterumque circuncisus: nam id moris esse Epiphanius dixit iis qui à Samaritanis ad Iudeos transirent, ut priorem cir-  
cunctionem irritam haberent; propterea arte quadam reductum præpu-  
tium, secundo amputarent. Symmachus igitur Iudeus factus, *τοῦ Ιησού προφήτης τοῦ Ιησού τοῦ Αριανοῦ*, ad confutandas eas interpretationes,  
quibus vtebantur Samaritani; labore vertendis Scripturis impedit.

XX. Tertius Theodotion: ipse etiam Ponticus, *τοῦ Ιησού τοῦ Αριανοῦ Μαρκιόνος*, *τοῦ Ιησού τοῦ Αριανοῦ Ιησούς*. Primum Marcionita, deinde ex odio  
eius hæreticos Iudeos circuncisulque, ipse etiam eidem labori manum ad-  
mouet, in multis non discedens à Septuaginta. *τοῦ Ιησού τοῦ Αριανοῦ τοῦ Ιησού τοῦ Αριανοῦ*: plurima retinuit vestigia eorum quibus  
iam assueuerat.

XXI. Hæ fuerunt Græcæ versiones, omnino quatuor: & prima quidem  
à Iudeis, reliqua ab Apostatis. Et tamen Veteres Catholici non tantum prima  
vñi sunt, sed etiam posteriores non sunt dignatae, quantumlibet factas  
scirent in odium Christianismi. Longe dissimiles hodiernis Papistis: qui,  
quæ prodeunt ab iis, quos non vere, sed odiose hæreticos appellant, prorsus  
exercant, nec vel videre sustinent, aut etiam nominari. Sæpiissime igitur  
Veteres videoas comparantes has versiones, ex alijsque alias illustrantes, o-  
mnesque curiose conservantes: quod postea fieri desij; adeo ut perierint: tres  
posteriores: fortasse etiam prima: non consentiant enim docti, eam, quæ Græ-  
cæ extat, verè esse Septuaginta interpretatum.

XXII. Deinceps, nullæ, quod sciam, versiones fuerunt: sed tantum va-  
riæ editiones. Nisi forte illam excipias, incerto auctore, quam dicunt tempora  
Antonini Caracalla, in dolis repartam, cum diu delituissest in urbe  
Hiericho: & aliam rursus è dolis item erutam Nicopoli ad Septentrionem,  
imperatore Alexandro Mammæ, quam Athanasius in Synopsi, factam di-  
cit *τοῦ Ιησού τοῦ Αριανοῦ Ιησούς τοῦ Αριανοῦ*: à quodam studiolo Hierosoly-  
mitano. Hæ versiones-ne fuerint integræ, an potius editiones antiquarum  
non possum dicere.

XXIII. Sed Hesychij, Luciani & Origenis emendationes tantum fu-  
isse, facile colligitur, ex Hieronymi præfatione in Paralipomena; bivatis  
regionibus, varios in vñi codices fuisse afferit. *Alexandria & Aegyptus* in  
Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem. *Constantinopolis usque Antio-  
chiam, Luciani Martyris exemplaria probat. Media inter has prouincia Palæsti-  
nos codices legum, quos ab Origene elaboratos Eusebius & Pamphilus vulga-  
runt.*

XXIV. Et quidem Origenis in hoc labore prima laus est, ob Tetrapla,  
Hexapla, & Octapla. Tetrapla appellabat editionem quatuor versionum  
nempe Septuaginta, Aquilæ, Symmachæ & Theodotionis, uno volumine  
per columnas totidem. His postea additæ duæ columnæ continentæ textum  
Hebreum characteribus tum Hebraicis, tum Gracis. Denique duæ illæ e-  
ditiones quas in dolis diximus inuentas: ut ita fierent columnæ primum  
quatuor, deinde sex, tertio octo.

XXV. In his tam religiosa fuit diligentia, ut etiam verba verbis com-  
pararet, adhibitis quatuor notis, asterisco, obelo, lemnisco, & hypolem-  
nisco. Asteriscus notula erat ex transuersis lineis inuicem se secantibus, quæ  
significabantur ea quæ à Septuaginta Interpretibus omisæ, restituta erant  
ab Aquila & Symmacho, raro à Theodotione. Obelus, linea erat transuer-  
sa *ξιφος αναπτυγῆς*, gladius rescidens. Si quæ enim apud interpretes erant  
addita, que non exstant in Hebraico contextu, ea sic notabantur. Lem-  
niscus eam lineam duobus punctis inclinabat vno superiore, altero inferio-  
re. Et significabat ea, quæ diuersi interpretes eodem sensu reddiderant ex  
Hebreo, quanvis variis verbis. Hypolemniscus ablato superiore puncto  
lemnisci, eandem sententiam, isdem verbis redditam à varijs interpretibus  
designabat: Hunc tam religiosum, tam diligentem, tam vtilem laborem no-  
bis tempus inuidit, magno eruditorum dolore, nec paruo Ecclesiæ damno.

XXVI. In Latinam linguam Scripturæ translatae sunt, primo non ex  
fontibus: sed ex Gracis editionibus: & quidem varie, *Qui Scripturas* (in-  
quit Augustinus secundo de Doctrina Christiana, cap. II.) *ex Hebreo lingua in Græcam* verterunt lingua numerari possunt: *Latini autem interpretes nullo modo. Vt enim, cuique primis fidei temporibus in manus venit codex Gracus, & aliquantulum facultatis sibi metuensque lingua habere videbatur, auctus est in interpretari.*

XXVII. Praeualebat tamen omnibus una, cuius erat in Ecclesiis Latinis  
vñs tritor & communior: hanc Augustinus Italam appellat, cap. 15. lib. 2.  
de doctrina Christiana: *In ipsis (inquit) interpretationibus Itala ceteris prefe-  
ratur. Nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententia.*

XXVIII. Hieronymus tandem hunc sibi laborem elegit: in eoque bis  
verstatis est. Primo enim Vetus Testamentum Latine reddidit ex editione  
Græca interpretum Septuaginta. Sic enim ipse testatur lib. 2. contra Rufi-  
num, *Ego ne contra Septuaginta Interpretes aliquid sum loquutus, quos ante  
annos plurimos, diligenter emendatos, mea lingua studiosis dedi? Et idem co-  
firmatur ex eiusdem epistola ad Augustinum, quæ vñdecima numeratur to-  
mo secundo Augustini. Sed & Augustinus epistola decima se testatur ex ea  
interpretatione videlicet librum Job.*

XXIX. In hac autem editione vñs erat, ad exemplum Origenis, aste-  
riscos & obelis, vt tum excessus, tum defectus Septuaginta Interpretum si-  
gnificantur: quod ipse eadem ad Augustinum epistola declarauit, *Illæ in-  
terpretatio Septuaginta Interpretum est: & obiectaque virgula, id est, obeli sunt:  
Significantur quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebreo: ubi autem  
asterisci, id est stellæ præludentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est.  
Similis declaratio est in præfatione ad librum Job.*

XXX. Deinceps ex ipsis fontibus totum Vetus Testamentum transfu-  
lit. Quod ipse testatur tum in Viris Illustribus: tum aliis plurimis locis: vt

præfationibus in singulos libros à se versos: & contra Rufinum, & alibi. Atque ob hunc laborem multas columnas se passum esse, sæpiissime conqueri-  
tur, maxime ab æmulo Rufino. Augustinus etiam olim dehortabatur ab eo  
fusciendo, rationibus aliquot frigidioribus. Hæbuit tamen, si non autorem,  
certe approbatorem Damasum Romanum Episcopum.

XXXI. Nouum Testamentum non verit: sed vulgaratam versionem di-  
genter recognouit ad veritatem textus Græci, emendatis multis erroribus,  
qui irreperant, vt fit, siue auroris virtus, siue librariorum culpa: idque rogauit  
Damasi: ad quem ita præfatus est in Euangelia, *Nouum opus me facere cogi ex  
veteri: ut post exemplaria Scripturarum 1900 orbe dispersa, quasi quidam arbitri  
se deam: & quia inter se variant, que sint illa que cum Graeca consentiant veri-  
tatem, decernam: Et post, Igitur hæc presens præfatiuncula pollicetur quatuor tan-  
tum Euangelia, codicum Græcorum emenata a collatione, sed & veterum, quæ  
multum à lectionis Latina consuetudine discrepant, ita calamo temperuimus,  
vt hæ tantum quo sensum viae bantur mutare correctis, reliqua manere patere-  
mur, ut fuerant.*

XXXII. Post Hieronymum multis seculis pauci sibi quicquam amplius  
tentandum putarunt, siue ea negligenter fuerint, siue imperitia, siue Hierony-  
miani nominis reverentia. Niſi Lyranū excipias, & Paulum Burgensem, qui  
aliquo vulgarem versionem paucis locis emendare conati sunt, quorum  
iste Matthiam Thoringum habuit aduersarium, meo quidem iudicio nimis  
ineptum. Sed proxime clapsis seculis decimo quinto, & sexto post Christum  
natum, feliciter, summo Dei beneficio, restituta linguarum, quanta vix un-  
quam fuit cognitio, non paucis viris doctis animos addidit ad iuuandum  
in parte Eccleiam, vario quidem successu, sed tamen non in honesto, immo ne  
inutili quidem conatu.

XXXIII. Eorum duo sunt ordines. *Quidam corrigendam sumiserunt  
eam, quæ vulgo terebatur, Latinam editionem. Primus omnium Lauren-  
tius Valla, vir magno ingenio, pectori etiam hætico, Nouum Testamentum  
satis feliciter recognouit. Post eum lōgo annorum intercallo, Iacobus Faber  
Stapulensis, vir & modestiæ singularis, & eruditiois rara, & pietatis non  
contemnende, vñlla quidem ferebant tempora. Ioannes Gagnæus Sorbo-  
nicus id ipsum Nouum Testamentum breuissimis scholijs illustrans, saepe  
cum non satis facit vulgaris translatio, suo labore capita veritatem integræ: cuius  
tamen operis mihi nondum videre contigit nisi partem alteram, qua coni-  
neatur Epistole cum Apocalypsi.*

XXXIV. Thomas de Vio Cardinalis Caietanus totam Veteris ac Noui  
Testamenti molem ex Hebreo & Græca veritate nudo breuique sermone ex-  
posuit, exceptis Cantico Canticorum, & Prophetis, quos moriens inchoatos  
reliquit: Excepta etiam Apocalypsi, quam de industria attingere noluit, vir  
meo iudicio, quanvis Papista, tamen candidus, pluriusque distans ab ea  
pertinacia, quam in reliquis deplofare cogimur. Conradus Pellicanus Com-  
mentarijs suis inseruit vulgatam editionem, sed non curiose emendatam.  
Vir doctus, & Caietanum eo superans, quod agnitam veritatem amplexus  
strenuum operam nauavit Papisticis erroribus confutandis.

XXXV. Augustinus Steuchus, magnus laudator vulgaris versionis,  
Veteris Testamenti ad veritatem Hebraicam Recognitionem pollicitus est:  
Vtrum absoluere mihi nondum constat: edidit certe annotationes in Penta-  
teuchum, quibus ille præfigit titulus. Hic quam tantoper laudat Latinam  
editionem, subinde tamen cogitare emendare.

XXXVI. Benedictus Arias Montanus in Apparatu primo ab Bibliorum  
editionem Antuerpiensem Philippi Regis Hispaniæ, Noui Testamenti ve-  
terem versionem ita Greco textui inseruit inter lineas, vt multis locis à Græ-  
co discedentem, correxerit distincto charactere, altera communiorique le-  
ctione in marginem relegata.

XXXVII. Sequuntur alij, quibus consultius visum opus de integro or-  
diti & perficere. Augustinus Nebiensis in Corsica insula Episcopus, lingua-  
rum omnium (inquit Sextus Senensis) quæ toto terrarum orbe dispersæ  
sunt, peritissimus, vñrumque Testamentum edidit linguis quinque in octo  
columnas distributis, quarum secundam suę tribuit versioni, respondentem  
Hebraico contextui de verbo ad verbum.

XXXVIII. Sanctes Pagninus Lucensis, cū animaduertisset Hieronymi  
versionē temporū iniuria & hominū incuria magna ex parte vel intercidisse  
vel fuisse corruptā, tentauit & ipse nouā aggredi totius Scripturę transla-  
tionem, hortatu, impensisque Leonis decimi Romani Pontificis. Collatis igitur  
inter se multis, iisdemque probatissimis Hebreorum exemplaribus, quanta  
maxima valuit diligentia ac fide omne Vetus Testamentum ex Hebraica re-  
ritate, latinitati donavit: itemque Nouum iuxta græcam fidem. Hanc Robertus  
Stephanus edidit anno decimquinto seculi quinquagesimo septimo, ex  
manuscriptis authoris ab obseruationibus correctiore. Arias Montanus  
autem in Apparatu, correxit multis locis.

XXXIX. Psalterium ex Hebraico Latine expresserunt teste Sexto Senen-  
si, Felix quidam Pratinus Hetruscus anno Domini vigesimo post millesi-  
num quingentesimum: & Rudolphus Agricola, qui ab eruditis summopere  
commendatur.

XL. Sebastianus Munsterus vertit etiam totum Vetus Testamentum, &  
annotationibus illustrauit. Sextus Senensis hunc reprehendit tanquam in af-  
fectandis Iudaicis idiotismis durum, agrestem, barbarum, ac plane Iudeum.  
Non satis considerate, meo iudicio. Certe non est huic stylus durior, quam  
vulgaris versionis Latinæ, multis etiam locis lenior: certe vñique sincerior.  
Arias Montanus Hebraicam barbariem multo magis affectauit.

XLI. Noluit etiam non aliquid conari Sebastianus Castalio: vñnam tam  
sincere, quam Latine. Dolebat illi, quod non satis Ciceronianæ loquerentur  
Moses & Christus, Prophæti & Apostoli: itaque purauit succurrendum: se-  
que plus reliquis præfitterum sperauit, qui sinceritatem (quæ hæc nunquam  
magis esse potest) magis consecrati sunt quæ sermonis lenocinia. Hinc  
accidit, vt magno conatu nihil præstiterit admodum vñle Christianæ recipi-  
bile: vñnam etiam non noxiū.

XLII. Tigurini Theologi nullas in tam præclaro negotio suas esse partes  
noluerunt: itaque ediderunt anno millesimo quingentesimo quadragesimo  
quarto collatis operis virorum doctorum Leonis Iude, Theodori Bibliandi,  
Petri Cholini, & Rodolphi Gualteri. Quorum primus cum morte sibi non  
reliquit Daniëlem, Iobum, Ecclesiastem, Canticum Canticorum, postremo  
Ezechieli.

Ezechielis capita, & Psalmos quadraginta duos. Cholinus in Apocryphis laborauit, idemque cum Gualtero in Nono Testamento.

XLIII. Imanuel Tremellius ex Iudeo Christianus, & Franciscus Iustinus, viri doctissimi, ille sacer, hic gener, operis in vnum collatis, totum Vetus Testamentum nobis ediderunt, Latinus quam alij plerique, sed sanctius quam Castellio. Cauerunt enim sedulo, ne vocabalis Ethnicius redolentibus res sanctas prophanarent, illud denique enixi sunt, ut Moses Latinus Christianum orbem personet, idque eodem argumento: quo ciuium suorum, & gentium aures, dum vixit, personabat.

XLIV. In Nono Testamento laborauit Erasmus Roterodamus, non inutiliter, cum vertendo, tum paraphrasi explicando, tum annotando. Vir magnus, vulgo Germanus Phoenix, sed maximis negotiis occupatus: variis etiam nimiumque mundanis cogitationibus distractus: vt mirum non sit, neque satis purum fuisse Theologum, neque in hoc ipso labore, alias quanto utiliori, tanto maiori, satisfacte aut suo nomini, aut Ecclesiae vsui.

XLV. Sed Theodoro Bezae palmarum omnes tradunt in hoc negotio, Noui, inquam, Testamenti versione. Nec mirum. Viro & humanioris literatura peritissimo, & iam tot annos in Theologia versato, acerrimisque pugnis exercito; quique maximam sui temporis partem hue contulerit: sciscitatus etiam doctorum virorum iudicia, quibus, qua est modestia multum semper detulit. Itaque factum sepius lambendo, ita perfecit, ut vix quicquam addi posse videatur.

## C A P. II.

## Status controveneria de Autoritate editionum.

I. **H**arum omnium editionum tres tantum veniunt in Controveneriam inter Catholicos & Papistas. Nimirum Hebraica Veteris, Graeca aquae Noui Testamenti: utraque  $\delta\chi\epsilon\tau\pi\alpha$ : Graeca, qualisunque exstet, quam Septuaginta Interpretum nomine adhuc venditant: & Latina vulgaris, quae hodie passim teritur, à Papistis non priuatis tantum studiis, sed etiam publicis sua religionis dicam: an superstitionis exercitijs adhibetur.

II. Nam reliqua, et si non sunt fortasse inutiliores, tamen sunt ignobiliores minorisque momenti, certe minus in usu. Nam, & Papistae sua vulgatae penitus addicti, reliquias partim in medio relinquunt neque probatas, neque improbatas, ut quae factae sunt ab autoribus sua communionis: partim omnino reprobant: eas nimirum, quarum autores veritati deferentes, eis molesti fuerunt ob superstitiones. Itaque in Indice librorum prohibitorum regulari, cauet, *Versiones Noui Testamenti ab autoribus prima classis huius Indicis factae & nemini concedantur, quia utilitas parum, periculi vero plurimum lectoribus ex eaurum lectione manare solet.*

III. Nos vero: et si alias aliis plus minusve probemus: tamen non negamus confectas esse omnes priuato spiritu, quantum contendere potuit cuiusque & iudicij acumen, & linguariam peritiam, & cum sinceritate diligentia: quantumque siue ingenio, siue acuminis, siue diligentiae benedixit summus ille pater luminum, a quo est omne donum perfectum, quique sua *zagirua* distribuit varia imparque mensura. Itaque nulla est, siue nostrorum, siue aliorum hominum, cui vel nos ipsos, vel alios addicere velimus.

IV. Quæritur ergo, quanta sit, cum Hebraici Graecique contextus, tum triusque versionis autoritas in Ecclesia, quantumque valere debeat in iudicandis controveneriis. Nam in hoc capite, ut in alijs plurimis, à Catholicis dissentient Papistae.

V. Catholici sic sentiunt. Solum Hebraicum contextum esse authenticum in Veteri Testamento, in Nono Graecum: hoc est, ad fidem faciendam in rebus controveneriis per se satis habere virium: eiusque autoritatem esse omnium exceptione maiorem. Quod attinet ad versiones. Eas omnes, cuiuscunque sint aut temporis, aut nominis, aut dignitatis, quantalibet diligentia, sinceritate, doctrina factae sint, eo tantum certas esse, quod cum primo contextu convenient, quatenus, inquam cum sensum exprimunt, quem certo constat esse Hebraicorum & Graecorum vocabulorum. Quod si inde discedat vel tantillum, tum quem ille sensum reddunt, esse non diuinum; non authenticum, non Canonicum, sed mere humanum.

VI. Nec satis esse, ut nihil habeant ipsum, nihil contrafidein, & bonos mores: sed præterea opus esse, ut singulis locis cum exprimant sensum, qui singulis illis locis proprius est, & genuinus. Hoc est, ut verbis utr Ioannis Driedonis, tom. 1. lib. 2. cap. 1. Translatio seu interpretatio verax ac recta, est ex una lingua in aliam facta conuersio, cuius sensus à suo fonte, suaque originali lingua non deviat, sed sententias reddit easdem & æquales, nec ampliores nec restrictiores: utram orationem, quae in originali lingua est certa & vnica, verat in aliam certam & vnicam; eam vero, quæ ambigua est, varias salutares continens sententias, quæ videntur à mente diuini Spiritus non abhorre, verat similiiter in orationem quæ eas complectatur.

VII. Denique, ut uno verbo expediam: credunt Catholici autoritatem contextus originalis esse summam, & ab ipso. Versiones autem omnes omnino, nulla prorsus excepta, pendere ab eo contextu: proprieque loquendo, autoritatem nullam habere suam: nisi forte probabilem, hoc est, quantam habere potest Translatoris fides, diligentia, & eruditio.

VIII. Sed Papistæ dissentientes agunt separatum de primo contextu, tum de versione Graeca, denique de vulgata Latina interpretatione, quos sequuntur nos etiam totidem controvenerias separabimus, ut singulae diligentius examinentur.

IX. De primituo contextu, non videntur omnes idem sentire. Nam antiquissimi omnium videntur Ioannes Driedo, tom. 1. lib. 2. c. 5. eiusque sententiam sequutus Andradus Defensionis Tridentinæ, lib. 4. Ille negat Sacras Hebraeorum historias, Prophetarumque Scripturas, esse de industria universali corruptas ac depravatas, siue ante Christi aduentum, siue post illum, usque ad diuum Hieronymum, siue post Hieronymum ad haec usque tempora: Negat eos impicagere, qui conferentes editionem Latinam cum origine suoque fonte, conantur indagare, si forsitan aut interpres non fuerit recte asequutus mentem authoris, aut ipsi possint ex Scriptura in suo fonte melius intelligere, quod scribitur obscure in Latina editione.

X. Andradus autem, valde ait inconsiderate à quibusdam fuisse existimat Latinæ editioni plus esse fidei, quam Hebraicis voluminibus habendum, ideo quod haec fuerint perfidia Iudeorum corrupta, & adulterata, illa

Tom. I.

vero integra & incorrupta permaneserit: & Sacrarum literarum integritatem aliunde quam ex interpretum, qui ex Hebreo illas conuerterunt diligenter petendam esse.

XI. Quinetiam, quod in Synodo Tridentina dictum est sessione quarta, Latinam versionem vulgatam esse authenticam, emolliere conatur commoda interpretatione, quam se habere dicit ab Andrea Vega, qui ei Synodo interfuerat: ut nihil aliud significetur, quam nullo eam defecdatam errore existere, ex quo perniciosum dogma aliquod in fide & morib[us] colligi posset. Quæ quia dem laus eti non sit vera (ut alias dicemus) tamen nihil habet eximum, tribuique potest aut Pagnino, aut Augustino Nebiensi, australijs, quorum tamen labores non alio loco habentur, quam quo solent doctorum virorum lucubrationes.

XII. Sed alij multo sunt iniquiores. Canus libro 2. c. 13. negat in fidei ac morum disputatione, esse nunc temporis ad Hebraica Graeca exemplaria prouocandum, aut ex iis certam controveneriarum fidem faciendam: neq[ue] gatetiam, in his quæ ad fidem & mores pertinent, esse Latina exemplaria, per Hebraica vel Graeca corrigenda: denique asserit Hebraorum Doctores, multo studio contendisse textum Hebraicum corrumperet, ut Vetus Testamentum nostris exemplaribus facerent esse contrarium. Stapletonus in Relectione Principiorum fidei Doctrinalium, Controu. 5. quæst. 3. art. 1. hanc sententiam iactat orthodoxam, quod Hebraici contextus, ut simpliciter nunc in Biblio habetur, nulla hodie est certitudo.

XIII. Bellarmine nouus arbiter, medium quasi viam tenere voluit. Neque enim ausus est pronunciare Scripturas à Iudeis esse corruptas: immo occurendum censuit, qui zelo quidem bono (inquit) sed non secundum scientiam, id est, (ut ego interpretor) magis odio nostri, quam quod ita esse pro comperto haberent, id afferebant. Vicissim tamen hæreticos huius temporis (sic enim appellat) infectatur, qui nimium tribuant editioni Hebraica, nimiam huic fonti puritatem adscribentes, omniaque examinari, & emendari ad Hebraicum textum iubentes. Et familiiter postea differit de Nono Testamento. Gretsero vtrum fuerit idem sensus cum Bellarmino non facile dixerim. Sed ille sane longe durius fontes Scriptura tractat. Negat præferri aut à se, aut à Patribus vulgatam editionem fontibus, si consentiant: sed tantum æquari. Suffit ex aequatio, inquit, non postulatur prælatio. Sed in dogmatis fidei & morum, sicubi sit discrepancy, tum vero intrepide vulgatam præferit editionem, negatque ullam haberi Ecclesiæ decretum, quo constet fontes prout hodie extant, nulquam à mente Spiritus Sancti deuiare. Locus est cap. 10. lib. 2. tom. 1. Apologia.

XIV. Esto igitur huius controveneria hic status. An summa sit autoritas librorum Veteris & Noui Testamenti Hebraice & Graece editorum. Hoc nos asseramus, negant autem Canus, Stapletonus, Bellarminus, Salmero tom. 1. prolegom. 4.

## C A P. III.

## An editio sit antiquissima Hebraea Veteris, &amp; Graeca Noui.

I. **N**ostram sententiam sic probamus. Quicquid est in Religione antiquissimum, id est maxime authenticum. At editiones Hebraica Veteris, & Graeca Noui Testamenti, sunt in vera Religione antiquissimæ. Ergo eadem sunt maxime authenticæ.

II. Maior, et si per se satis manifesta, tamen probatur, primo ex ca. 19. Matthæi. Nam Christus volens errorem corrigere Iudeorum in dimittendis vxoribus dixit, *Ab initio non erat sic: quasi diceret, iis potius standum quæ ab initio instituta sunt. Deinde ex multis Patribus, qui antiquitatem veritati, posteritatem mendacio depurarunt. Tertio ex ipsa Papistarum confessione, qui Antiquitatem volunt esse notam Ecclesiæ.*

III. Minor autem probatur primo ex tempore. Nam in Ecclesia nihil omnino habetur, cuius tanta sit antiquitas, quanta est Hebraici contextus, qui longe ante Christum natum propositus est, & Graeci, qui paucis annis post eundem mortuum. Denique constat ab initio Ecclesiæ Iudaicæ constitutæ editos esse libros Mosis Hebraicæ. Ab initio etiam Ecclesiæ Christianæ per totum orbem dispersæ, edita esse Euangelistarum & Apostolorum scripta. Aut igitur in Ecclesia nihil est antiquum, aut has editiones fatendum est esse antiquissimæ.

IV. Secundo probatur, quia non loquimur de iis editionibus simpliciter & absolute secundum se: sed comparate cum versionibus. At communis sensus ipse ferre non potest, ut neget aliquis contextum originalem esse antiquissimum versione sua, aut *επιτροπη τε κατάτασης*, exemplar imagine, causam suo effecto. Quemadmodum igitur necesse est fateri libros Aristotelis Graecæ scriptos fuisse, antequam eos Boethius Latine vertet, & Orationes Demosthenis, antequam eos Cicero Romana ciuitate donaret: sic insanus sit, qui libros Sacros neget Hebraice existisse, longe antequam aut à Septuaginta transferrentur in Graecum eloquium, aut ab Hieronymo Latinis comunicarentur.

V. Huic argumento iij se opponunt fortasse, quos Bellarminus obseruat, afferentes Scripturam Sacram vniuersam perisse tempore captiuitatis Babylonicae, quando ciuitas eversa, & templum incensum fuit, ac deinde ab Esdra fuisse rursum reparatam Spiritu Sancto suggestente, & dictante omnia, sicut antefuerant: Basilius authorem citantes in Epistola ad Chilonem. *Hic campus in quo secessit factio, Esdras omnes diuinos libros ex mandato Dei eructavit, εντύπων φεδίνοντες οὐ μάζαρον Εὐθύπα πάτρας τὸν θεόν, οὐτέ βίβλους περιγράψαντες. Sed & Esdræ librum quartum, ca. 4. vbi Esdras indicatur loquens ad Dominum, *Lex tua incensa est*, propter quod nemo scit quæ te facta sunt, vel quæ incipient opera. Si enim inueni in te gratiam, immittit in me Spiritum Sanctum, & scribam omne quod factum est in seculo ab initio, quæ erant in lege tua scripta. Tum illi respondens Dominus pollicetur se id efficietur. Hi ergo negabunt Syllogismi minorem, saltem quod attinet ad Veteris Testamentum.*

VI. Respondeo, primo hac instantia nihil promoueri: Etsi enim concederetur, tamen non sequeretur eam ipsam editionem non esse authenticam. Tū, quia conceditur restituta auctore Spiritu Sancto: à quo pender quicquid Scripturae authoritatis habet: quemadmodum ea, quæ sunt ab ipso Esdra re-

SS 3 licta

Hæc Ecclesiæ, non minus authentica sunt quam reliqua omnia. Nimirum, quia ne Moses quidem ipse suis libris dignitatem tribuit, sed is ex cuius precepto Moses legem suam dabant.

VII. Tum, quia non noui libri dicuntur esse facti, sed restituti iudicem qui prius erant. Erit igitur quasi iterata editio. Quemadmodum autem tanta erat auctoritas Bibliorum, quæ à Regibus posterioribus describebantur, quanta erat eorum quæ à Davide, ut hunc, exempli gratia, nominem, quia solis characteribus dñe crebant, cum res esset eadem, imo vero non tam characteribus, quam ipso codicis corpore. Et sicut non minor est auctoritas Bibliorum Antuerpiensium editorum ab Aria Montano, quam Complutensium à Francisco Ximenio Cardinale; sic non potest inferior esse Elidæ editio editione priori. Quia ad rem ipsam nihil interest, descriptane sit ex codice; an deprompta ex memoria.

VIII. Tertio non possent illi aut præferri, aut æquari Versiones de quibus agimus, quarum utraque desumpta est ab editione illa quæ fuit post Esdram; non autem ab aliqua, quæ Esdram præcessisset. Itaque, etiamsi concederetur instantia, tam en sua vis argumento maneret integra.

IX. At ea fabula est; non autem historia; meritoque impugnatur à Belarmino; & à nostro Whitakero. Sed & à Mariano Víctorio in scholiis ad Hieronymi prologum Galeatum. Incensam quidem vna cum templo Veterum Scripturam, nemo neget: sed ita incensam, ut nulli codices reperirentur, abest à verisimili. Neque enim quemadmodum arca fœderis erat omnino vñica, vnde proflus eo incendio periit, sic vnicus tantum erat Veteris Testamenti codex. sed plurimi per singulas domos. Nam Arias Montanus præfatione in varias lectiones Hebraicorum librorum testatur plura exemplaria fuisse iussu Regis Ioh̄s, Sacerdotum & Scribarum procuratione descripta, & omni populo tradita.

X. Quomodo igitur fit verisimile omnes omnino codices periisse: nullumque omnino remansisse? Ne apud Prophetas quidem Ezechielem, Hieremiam, Aggaeum, Zachariam, Esdram ipsum? Enimvero apud Danielē fuisse, facile colligimus, ex eius cap. 9. *Ego Daniel intellexi in libris numerum amorum, de quo factus est sermo Domini ad Hieremiam Prophetam.* Habetabat igitur saltem Hieremias prophetiam Danielē: sed & reliquos. Nam si vnicum, proculdubio non dixisset in libris, sed in libro. Non perierant igitur incendio verbis. Nam Daniel notat annum primum Darij, cum hos haberet libros.

XI. Quid? quod in captiuitatem multi abierant ante templum incensum annis decem? quis credit verisimile neminem horum secum sua Biblia abstulisse intercessus? Quid, quod etiam post id incendium multi remanserunt in Iudea? An ne horum quidem nullum ea conservasse credibile est?

XII. Et ut omnia omittam: Nehemiae 8. cum populus in plateam conuenisset audiendæ legis gratia, dixerunt Esdræ Scriba, ut afferret librum legis Moys. Allatum illè perlegit. Quæ verba eiusmodi sunt, vt non codicem quædam significant nuper recens compositum, & quasi cœlo delapsum, sed cui pridem populus erat asflueret.

XIII. Ad testes contra citatos respondeo, primo, Esdræ quartum non esse Canonicum, sed fabulosum; ut obseruauit Bellarminus. Basilius autem, neq[ue] saltē iudicio, nihil huiusmodi indicare. Nam  $\tau\pi\alpha\delta\iota\sigma\tau$  intelligo  $\tau\pi\alpha\delta\iota\sigma\tau$ , quod Septuaginta vetterunt  $\tau\pi\alpha\delta\iota\sigma\tau$ , plateam que erat ante portam aquarum, quo populus conueniebat dicitur ad audiendam legem ab ore Ezrae. Itaq[ue] existimo Basilius alludere ad cap. 8. Nehemias. Et illud  $\tau\pi\alpha\delta\iota\sigma\tau$ , cur nos lectionem significet?

XIV. Scio in alteram partem testimonia proferri, Clementis Alexandri lib. 1. Stromateon: Tertulliani de Habitu muliebri c. 3. Irenæi lib. 3. c. 5. Isidori Etymologicarum libri 6. c. 1. Sed hos Bellarminus ipse negat id aperte docere. Ego potius, non satis considerate fabulis nimium tritis nimiam fidem adhibuiſe. Nam aperte asserere, non tam parum mihi Jesuitica suspeſta est confidentia, ut ausum cum iis negare. Esdras vero legis instauratorē ab Hieronymo appellari potuisse puto, aliam ob causam, siue, quia legem eorum populo legerit primus post redditum è captiuitate: siue, quia codices nouos, eosque authenticos confecerit: inuentis etiam nouis characteribus, que fortasse causa fuit, vel occasio potius eius fabulae diuulgandæ.

C A P. I V.

An editio ap̄yktu⁹ sit Ἰεόννευς.

I. **Q**uid est **ḡō̄w̄r̄ēv̄s̄**, est in Ecclesia authenticum. At Textus Veteris Testamēti Hebraicus, Noui Græcus, est **ḡō̄w̄r̄ēv̄s̄**. Ergo is quoque est in Ecclesia authenticus.

II. Maior apud omnes pios per se satis est certa. Sed & probatur his locis.  
Deuter. 12. Facies quacumque præcipio tibi. Et 24. Facies quacumq[ue] docuerint te  
Sacerdotes Leuitici generis, iuxta id quod præcepit illis, & imple sollicite. Num. 14.  
Cur transgredimini Verbum Domini, quod vobis non cedet in prosperum: Deut.  
11. Ponite hac verba in cordibus, & in animis vestris: & suspendite ea pro signo in  
manibus, & inter oculos vestros collocate. Docete filios ut illa meditentur, quando  
sederis in domo tua: & ambulaueris in via: & accubueris, atq[ue] surrexeris. Scribes  
ea super postes & ianuas domus tuae.

III. Est autem eadem ratio etiam Noui Testamenti: cuius summam au-  
etouitatem in Ecclesia quis nescit fuisse? Ioann. 14. Si quis diligit me, sermonem  
meum seruabit. Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Et 15. Si manseritis  
in me, & verba mea in vobis manserint, quicquid volueritis petite: & fieri vobis.  
Rursum, Vos amici mei eritis, si feceritis quacunque ego mando vobis. Possent  
alia multa colligi, si in re perspicua necessariae essent prolixiores demonstra-  
tiones.

IV. Iam, ne minor quidem probatione egeret, saltem inter Christianos. Si quis tamen querat, frequentissima sunt Testamenti vtriusque testimonia. Petrus posterioris Epistolæ cap. I. ἦτορ ταῦτα οὐ γίγνεται φερόμενοι εἰλάπονοι οἴησον θεῖον αὐτοῖς ποιοῦντες, Acti à Spiritu Sancto loquuti sunt sancti Dei homines. At loquuti sunt illi quidem Hebraice: quare contextus Hebraicus est à Deo inspiratus. Paulus ad Rom. Iudæis testatur credita esse τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ, oracula Dei: At non fuerunt credita, nisi Hebraice. Ergo, iij libri tumcum erant tantum Hebraice scripti, erant eloquia, erant oracula Dei: proindeque inspirati diuinitus.

V. Eodem refer hos locos Deuter. 18. Prophetam suscitabo eis de medio  
fratrum suorum similem tui: et ponam verba mea in ore eius: loqueturque ad

*eos omnia, qua percepero illi: Qui locus, et si peculiariter Christo applicetur, tamen extenditur etiam ad omnes Prophetas. Vnde sunt similes phrases in Prophetis, Esaie 51. Posui verba mea in ore tuo. Hierc. 1. Et misit Dominus manum suam, & tetigit os meum, & dixit, Ecce dedi verba mea in ore tuo. Ezech. 2. Loqueris verba mea ad eos. Et 3. Fili hominis, vade ad dominum Israel, & loqueris verba mea ad eos. Quæ igitur verba Prophetæ loquuntur sunt, erant à Deo. Erant autem Hebraica, ut constat.*

VI. Et ne quis id putet referendum duntaxat ad viuā vocem, hi loci probant pertinere ad scripta. Iere. 20. *Hec dicit Dominus Deus Israhel, dicens, Scribe tibi omnia verba, quæ loquutus sum ad te in libro.* Et 36. *Tolle volumen libri, & scribes in eo omnia verba quæ loquutus sum tibi aduersus Israhel, & Iudam, & aduersum omnes gentes, à die qua loquutus sum ad te, ex diebus losia usq[ue] ad diem hanc.* Exod. 24. *Scriptis autem Moses vniuersos sermones Domini.*

VII. Nec Noui Testamenti ratio alia, de quo illustrem habemus prophetiam Esaiae 59. *Spiritus meus, qui est in te, & verba mea quae posui in ore tuo, non* *recedent de ore tuo, & de ore seminis tui, & de ore seminis seminis tui,* *a modo usq[ue] in sempiternum.* Vbi manifestum est Noui Testamenti doctrinam appellari, verba Dei: Erant autem ea primum Graeca. Ergo verba illa Graeca sunt verba Dei, id est, *θεοτόκη συνταγή, quidni igitur θεοτόκη;*

VIII. Act. 2. Repletis sunt omnes Spiritu Sancto, cœperuntque loqui aliis linguis, prout Spiritus ille dabant eis loqui. Hinc constat a postolos authore Spiritu Sancto loquutos esse varijs linguis. Inter has autem erat lingua Graeca. Ergo concludimus, cum Apostoli Graece loquerentur *τὰ μαρτυρία τοῦ Θεοῦ* id eos esse ex inspiratione diuina. Quare linguam Graecam Noui Testamenti esse fidem et veritatem, ac proinde authenticam.

IX. Stapletonus responderet, textum Hebraicum tenendum esse pro textu verbi Dei, in quantum purus est & incorruptus, id est, quoad consonantes ipsas sine punctis, sicut Synagoga cum floreret, textum habuit, quem partim ex usu loquendi, partim ex doctrina maiorum ad uocabant; testis Hieronymo in Epistola ad Euagrium: Ut etiam hodie Rabbinorum commentarij fine punctis leguntur: & in Synagogis volumen legis. Nunc autem, quia audiuntur punctis quasi determinatur ipse textus: idque a Christi hostibus, qui vel aliter legerunt quam Septuaginta interpres, vel ab illorum in Graecum versione, prauo animo & studio recesserunt, propterea non mereri tantam fidem.

X. Hæc eo tendunt omnia; ut distinguitur textus in eum, qui constat solis consonantibus; & cum cui addita sunt puncta. De primo concedit totum argumentum Stapletonus. De secundo negat assumptionem, id est, cum textum (qui hodie habetur) determinatum (ut ipse loquitur) à vocalibus esse authenticum. Ratio est, quia vocales addita sunt à Iudeis multis annis post Hieronymum. Iudeos autem hostes veritatis has sua additione multis locis textum corrupisse, Itaque non esse authenticum.

X I. Sed hæc non sufficient refutando argumento. Primo, responso est tantum de editione Hebraica; at inter nos controuersia est etiam de textu Græco Noui Testamenti. Itaque saltem pars altera & controuersia & argumenti manet intacta : editioque Græca Noui Testamenti oppugnari non potest hoc argumento , quin sit authentica : vnde sequitur Latinam versionem ab ea discrepantem non esse eiudem auctoritatis.

XII. Secundo in textu etiam Hebræo, ij tantum codices oppugnantur, qui habent adiuncta puncta. At extant etiamnum alij, è quibus omnia puncta sunt detracta, & leguntur à doctis facillime. Ergo hæc saltem eorum codicium editio, erit per Stapletonum quidem anthentica. Illud etiam volumen legis quod apud Iudeos est in usu, teste ipso Stapletono, & ante eum Sixto Senensi.

XII. Tertio puncta esse addita à Iudæis post Hieronymum, non est verisimile. Sextus Senensis lib. 3. huius sententiae autorem facit Iacobum Christopolitanum in præfatione Psalmorum, qui vixit sub fine seculi decimi quinti: proinde recentior, quam ut ei simpliciter affirmanti in re tanta fides habeatur. Idem Senensis obseruat Eliam Leuitam asserere hanc vocalium additionem factam esse anno post ultimam urbis euerisionem quadringentelimo trigesimo sexto. Quod Sixto tamen non admodum probatur.

XIV. Iunius vir, in his rebus, magnus, ad Bellarmini cap. 2. lib. 2. annot. tradit verum quidem esse Biblia particularia ferè omnia punctis caruisse: non tamen publica atq; authentica, quæ in Synagogis erant: illud difficultate factum esse: hoc vero religionis necessitate. De qua tamen distinctione, quid dicam non habeo: ac ne ille quidem plura, aut exposuit, aut indicauit. Tantum moneo scripsisse Hieronymum Epist. 126. Nec refert utrum Salem, aut Salim nominetur: cum vocalibus in medio literis perraro utantur Hebrei: & pro voluntate lectorum, atque varietate regionum diuersis sonis atq; accentibus proferantur. Vbi vides non omnino negari vocales, sed duntaxat rarum vñm indicari: qui quidem obtinet etiam nunc apud eos homines. Vnde potest Iunii sententia firmari.

XV. Sed dico vocales nominari dupliciter, vel pro ipso sono, vel pro eius soni figura, quæ duo differre inter se non est pluribus docendum: cum ipsa constet experientia: quia cum idem sit vocalium sonus ferme apud omnes, tamen varia est pictura, Hebraeorum, Syrorum, Græcorum & Latinorum. Ego de pictura nolim sane contendere, dum, quid certius in alterutram partem aut ipsæ inuenero, aut alii indicauerint. Cum haec tenus viderim magnos viros dissentientes. Nam Martinus Nauarrus stat ab Eliæ sententia: quia impugnat Antonius Rudolphus Cenalerius: & Buxtorfius viri doctissimi. Postquam igitur concedere olim fuisse codices absque punctis, hoc est, absque vocalium pictura. Sed quid hoc ad rem, si, cum legerentur, siue sono esse non poterant? Nam certe consonantiam absque vocalibus vsus nullus. Itaq; etiam ab initio necesse vocales certas singulis vocibus, imo singulis syllabis esse affectas: ut eius scriptio vsus esset aliquis.

XVI. Fuerintne aliae ab iis, quas hodie in visu esse videmus, controversia est. Et qui assentur, indicia quædam colligunt, siue coniecturas satis tenues. Ut quod Gen. 47. מִתְהָא quidam legerunt Mittah & lectulum sunt interpretationi, in quibus est Hieronymus. Alij Matteh, & baculum appellarunt: & sic se-  
ptuaginta ες 32, dixerunt. Sic Genes. 36. סְמֵן, alijs Iemim legunt & mulos  
interpretantur: alijs vero Iammim & aquas calidas intelligent. Ridiculum  
autem exemplum adducit Senensis Rabbinorum, Saulis peccatum in con-  
seruando Amalec, excusantium ex amphibolia vocis רַפִּי, quæ si legatur Za-  
gar masculum significat; memoriam vero si Zekker. Quasi vero Samuel quis

**S**aul significauit præceptum Domini, a legēdūm scriptū aliiquid, & non potius ipse viuā voce expōuerit quid ab eo Deus fieri velle & quidem non vtens ea voce omnino, sed his **וְהַמִּתְהָמֵשׁ** & interſicies à *viro* usque ad mulierem. Samuelis 1. cap. 15. Hæcigitur colligunt, & alia nonnulla.

XVII. At ea non concludunt: primo, quia non valde multa sunt, sed admodum pauca: non est vero *æquum*, ut ex paucis de toto corpore fiat iudicium. Deinde, quia ne in iis quidem linguis quæ constant vocalibus scriptis eque ad consonantibus, vitari possunt variae lectiones natæ ex vicinitate vocum. Exempli gratia. *Judith* c. 9. *Grace* legimus *εὐθίαντα* & tamen editio Latina habet, *ex labiis charitatis*: vnde vident omnes, legisse interpretem *εὐόμηνον* pro *εἰμίντι*. Et c. 10. *myrtum* legit Latinus, Græce autem est *μύρτος*. Sic ad *Rom.* 12. alii *τὸν τυπλὸν δελεῖον* legunt, Seruientes Domino, ut reddidit Latinus interpres, alii vero pro *Κυριῷ* habent *κυριόν* tempori. Quis non sit insanus si concludat, ob istas obseruatunculas ab initio vocalibus caruisse primam editionem Novi Testamenti?

XVIII. Sed nos contra tum plurima habemus experimenta : tum rationem. Erationem quidem ab Analogia Grammatica; quæ maximam partem huius negotii regit. Nam, quemadmodum hodie Rabbinorum commentarios non difficile est legere, & singulis syllabis suas vocales tribuere, iis saltem quibus exacte cognita est eius lingua analogia: quidni etiā dicamus Hebreæ textui idem conuenire? Quod si est, tum oportuit eos Grammaticam totam innouare, qui totum ipsum contextum violare volent mutatis vocalibus: et si pauculis verbis, quorum propria est & particularis ratio, id fieri fortasse poterit. Grammaticam autem viiueram innouari nō posse in lingua iam pridem vistata, imo etiam libris commendata, quorum sensus plerunque pendet à totius orationis filo, facile pronunciabunt docti iidemque sinceri.

XIX. Sed experimenta sunt luculentissima. Incipiunt autem ordine retrogradò à recentioribus, qua paulo præcesserunt ea tempora, quæ sive ab Eliac Leuita, sive à Iacobo Christopolitano assignantur huic tantæ, tamque impia mutationi. Nam impiam fuisse, si qua fuit, omnino negari non potest. Sed si annis, imo seculis præcedentibus id tempus, inuenimus easdem vocales iisdem vocibus attributas, quas hodie legimus, eritne aliquis adhuc tergiuerandi locus?

XII. Quid de Hieronymo dicam? Certeis in prologo Galeato librorum Canonicorum Hebraea nomina characteribus exprimit Latinis, Bereschith Elle seimoth, Vaiikra, Vaidabber, Elle haddebarim, Thora Soptim, Misle, Coeleteth, Sir asirim, Dibre haiamim. In quibus quid immutatum dicet Stapletonus? Idem Epistola 125. quæ est ad Damatum, ex 4. Genet. hunc versum erit, *Vaiomer lo adonai lachen col horeg Cain Siuhathaim Lukam*, quomodo hodie legimus, ne immutata quidem literula. Et rursus eiusdem Epistole 2. quæ erunt hunc, *ישראל מארץ מצרים*. Et *דור חמץ עלי בכי ישראל* ex decimo tertio Exodi edit in huc sonum, *Vahamismalubene Israel meerez Misraim*. Et *Dor hamis*. Et pro pastoribus *Roim*, pro amatoribus *Reim*, quæ analo-  
gia etiam hodie durat. Epistola 126. ex Genet. 14. *V malchis edec melech Salem*  
*o zilehem vajajm vehu cohen leel elion vaja barchehu vajomar, baruch Abrā*  
*el elion kone Samain vaarez, vbaruch elion escher migen zadecho bejadecho,*  
*aitten lo maef michol*. In quibus nihil est quod admodum distet ab hodier-  
a punctatione; & forte potius librariorum virio.

**XIII.** Vtinam exstant Origenis Hexapla & Octapla: Tum sciremus, quomodo Hebraicas voces pronunciauerit. Nunc coniicimus ex eo fragmento quod exstat apud Eusebium libro 6. de enumeratione librorum Canonico- rum. Vbi & Ἐρωτῶ, & οὐδὲ σεμαῖ & τικηροῦ, & ἀμυντικαλη, & πενθήμη, & ιππας αἰδησαμη & ιωσης βεν νην, & ονφιπη & επιμείλεχ δικιο, & ονφερ δικιο, & alia legimus eadem analogia, quam seruamus etiam hodie.

XXIV. Deniq; in Nouo Testamento, nonne habemus Halleluja Apocalypses 19. & Hosanna Matthæi 21. Marci vndeclimo. Joannis 12. Et Amen Joannis 1. atque alibi særissime? At has voces legimus totidem sonis, id est, vocalibus in Veteri Testamento. Primum Psalmo 105. 106. 107. atque alias. Secunda paululum quidē deflexa est ab ea que legitur Psalmo 118. הושע-ה נא. הושע-ה נא. Nam & Hieremia 31. ישׁוֹר legitur.

XV. Porro illud antiquum interrogo, Cui bono: Nam si vocales mutando corruperunt Judæi Scripturam Sacram; tum profecto id fecerint suo aliquo magno commodo; puta in odium Christianorum. At proferat nobis si Stapletonus, sive alius aliquis, vel unicum est Scriptura locum, vbi fo-

la vocalium mutatio aliquid detrahatur de dignitate mysteriorum Christianorum. Imo non sunt omnes locum ex Esaiae 7. *Virgo concipiet*, illis fuisse constantissime obiectum ab initio: & tamen reliquerunt intactum? Pronunciamus enim hodie Halmam, ut puncta ostendunt, quomodo etiam Hieronymus pronunciabat lib. I. contra Iouinianum, ut & Bethula, non minus quam nos.

XXVI. Denique quantum illud futurum est miraculum, si post eam vocem mutationem, post tantam (inquam) corruptionem, tamen eadem remansisset significatio quæ prius erat? Imo vero, quis corrupta per filii ea scripta dicere, quæ tamen non discesserunt à prima significacione? Non enim discessisse ipso facto constat. Exempli gratia, Hieronymus Psalmos transtulit multo alter, quam Septuaginta Interpretates: multo etiam alter, quæ habeat vulgata editio Latina. Et tamen multo exactius ad Hebraicum contextum, eum ipsum quem hodie additis punctis legimus. Mirum vero, si diuinum potuit, quomodo Iudei Psalmos mutatis vocalibus erant corruptuti. Sed nimis mirum haec siue fabula est, siue historia, est tamen mera Stapletoni calumnia, non legitima ad argumentum nostrum exceptio.

C A P. V

*Editioni prime nihil addendum, ab eaque nihil auferendum.*

I. **Q**uaeunque Bibliorum editio eiusmodi est, ut ei nihil addi debeat nihil detrahi, ea est authentica. At Bibliorum editio prima, id est, Veteris Testamenti Hebraica, & Noui Graeca, eiusmodi est ut ei nihil addit, debeat nihil detrahi. Ergo Veteris Testamenti editio Hebraica, & Noui Graeca est authentica. Maior propositio per se patet.

**H.** Minor autem probatur ex Scriptura. Nam de Veteri Testamento legimus Deuter. 4. *Non addetis ad verbum quod loquor vobis, nec auferetis ex eo.* Et 12. *Quod praecepio tibi, hoc tantum facito Domino: nec addas quicquam nec minuas.* Hæc de prima legis editione dicebantur, cum exstaret tantum Hebreica. Longe autem post, cum multiplicati quidem essent libri Canonici, necedit tamen aliis linguis communicati, Salomon ita pronunciauit Proverb. 30. *Omnis sermo Dæ ignitus, clypeus est omnibus sperantibus inse.* Ne addas verbis illius & arguaris, inueniaris que mendax.

statim sancta est prohibito addendi & detrahendi. c.22. *Contestor omni audi-  
tienti verba prophetia libri huius. Si quis apposuerit ad hoc, apponet Deus super  
illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetie  
huius, auferet Deus partem eius de libro vita, & de ciuitate sancta, & de his qua  
scripta sunt in libro isto. Nemo autem negat primo editam fuisse Graeca lingua.  
Ergo saltem Apocalypsis constat Graecam editionem esse authenticam. Sed  
& reliquorum librorum nemo ostenderet esse diuersam rationem.*

IV. Idem probatur alio argumento, quo Whitakerus visus est. *Quæ e-  
ditio ante Christum Veteris Testamenti, & post Christum Veteris & Noui,  
fuit authentica, eadem quoque nobis esse debet authentica. At Hebraica e-  
ditio Veteris Testamenti, & Graeca Nouitum temporis erat authentica. Ergo  
nunc quoque nobis esse deber authentica.*

V. Maior probatur, quia si esset falsa, alterutrum è duobus necesse esset fateri; Vel errasse eos omnes qui primis Ecclesiæ temporibus, primam illam editionem habebant pro authenticâ: vel ipsam editionem amississe pristinam suam autoritatem. At prius nemo audeat dicere. Non tantum enim errasse dicerentur ipsi de plebe Iudæi, qui tamen erant Ecclesia: sed etiam summi Pontifices, quod Papistæ nollent concedi. Quinetiam Prophetæ, puta, Daniel, Esdras reliqui: Imo vero ipsi singulorum librorum authores, qui ea tantu[m] lingua scribabant: nec scribabant, nisi in eum finem, ut qui acciperent, haberent pro sacris.

VI. Altero autem, possetne fieri quicquam absurdius. Nulla enim causa fingi potest, saltem verisimilis. Nec fides Christiana mutatur in singulis etatibus: & nunquam vel fando auditum est, ut quod ab initio fuit dogma fidei sanctum & verum, possea ita mutaretur, ut pro communi habereetur & prophano. Nunquam liberalius semel in Canonem legitime assumptus, expunctus est. Quin etiam nonne apud Esaiam verba illa Domini, quae pertinebant ad Nouum Testamentum, dicuntur permanentes?

VII. Quid si ab eis quæram, quod illi à nobis solent, cum Papam dicimus desuisse esse verum Episcopum & legitimum, ac degenerasse in Angi- christum? Postulant sibi indicari annum, aut mensem, aut etiam diem: nominari testes: & reliqua nescio quæ curiose conquisita. Quid igitur, si quæram similiter, vt nobis designet non diem, non mensem, non annum, sed seculū; quo desierit Hebraica & Græca editio haberipro authentica? Quid si petam addi testes? Concilium aliquod, sive Oecumenicum, quod in primis oportebat, sive saltēm particulare. Et si id non possunt, saltēm cōsentientium patrum plurium assertionem. Aut si id etiam nimis graue sit, saltēm paucos aliquos? Non est enim æquum, vt illi sua nobis effata proferant pro oraculis, & quidem in re tanti momenti.

VIII. Iam assumptio non est probata difficultis. Nam ante Christum Hebraicam editionem fuisse authenticam, nec quisquam est qui negat, opinor. Et hinc apparet. Iosue 1. *Non recedat volumen legis huius ab ore tuo: sed meditaberis in eo diebus ac noctibus.* Et 23. *Estate sollicitus ut custodiatis cuncta scripta sunt in volumine legis Moysi.* Et non declinetis ab iis neque ad dextram, neque ad sinistram. Ergo iam tum temporibus Iosue, authenticam fuisse Hebraicam editionem legis Mosaicæ constat.

IX. Rursus multis post Iosue annis, Rex pius Iosias inuentum librum legis, & in se legiri, ac deinceps scribere, et in eum admodum diligenter, et

gis, & ipse legit, ac doluit fuisse quasi sepultum; Et proposuit yniuerso populo: fecunda; fecit coram Deo, ut custos & ut praeceptae ius, & suscitarent verba saeferis eius, quæ scripta erant in libro illo. Secundi Regum capite 22. & 23. Rursus ergo tempore Iosæ fuit editio legis authenticæ Hebraico idiomate. Similiter tempore Nehemias eandem legem Esdras populo proposuit. Quare etiam tum erat editio authenticæ: Et quidem (si non nullis credimus) tum recens restituta; formati etiam nouis characteribus; quod postea nuncquam accidit. Atque hanc Genebrardus quartam notat Iudæorum Synodus, eamque magnam, in qua primo editus sit Canon Veteris Testamenti: quod sane fieri non potuit, nisi aliqua constaret editio authenticæ. Quod idem

verum est in sexta Synodo, sic enim idem appellat, cum versio facta est in Græcam linguam: & in septima tempore Ioannis Hircani, Simeonis filii, amnis ante Christum centum triginta quinque.

X. Post Christum, probatur primo ex enumeratione Canonicorum librorum. Certe Origenes apud Eusebium historiæ lib. 6. c. 25. ita Veteris Testamenti libros enumerat, ut eorum addat nomina Hebraica. Omnes autem Græci proculdubio, cum Noui Testamenti libros enumerant, Græcam editionem laudant: non enim Latinam, quam non nouerant.

XI. Deinde probatur ex editionibus & versionibus. Nam qui ex Hebreo vertebant in Græcum, primi omnium Septuaginta, exemplaria habebant authenticæ, eaque exprimere conabantur, missa Hierosolymis à summo Sacerdote. Similiter posteriores Theodotion, Aquila, Symmachus, eo ipso quod non contenti editione Septuaginta, ipsi manu operi admouerunt, ostenderunt haberi suis temporibus authenticæ volumina Hebraicae. Ne aliud de Hieronymo iudicium. Quod quidem à scipis possum hodie Papistæ coniunctare. Nam, quia Latinam editionem vulgatam habent pro authenticæ, ideo si Biblia transferunt, eius exemplaria præ oculis habent; non vero Hebraica, aut Græca. Sic Hieronymus Leopolitanus Polonice: Ioannes Dietembergicus Teutonice: Ioannes Eckius Germanice: Louanienses Gallice, & Anglice. Itaque certum est argumentum.